Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. De Comparatione authoritatis Papæ, & Concilij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

TRACTATVS PRIMVS

PRIMI TOMI

TOMAE DE VIO CAIETANI CARDINALIS SANCTI SIXTI,

De comparatione authoritatis Papæ, & Concilij,
in Viginti octo capita diuisus.

S V M M A R I A.

- 1 Quod Papa habeat supremam potestatem in ecclesia Dei.
- 2 Opinione aliorum de comparatione potestatis Petri primi Papa & Apostolorum.
- 3 Rationalis sententia, quod Petro subiecti erant ceteri Apostoli.
- 4 Solutio obiectionum contra determinationem factam de Petri primatu super alios Apostolos.
- 5 Rationes tenetium quod ecclesia uniuersalis, seu concilium uniuersale habet potestatem supra Papam simpliciter, ita quod Papa est illis subiectus.
- 6 Quis sit sensus, quo questio de comparatione concilij & Papa uertitur in dubium.
- 7 Quod Papa est supra potestatem, & ecclesia, & Concilij uniuersalis, ut distinguitur contra Papam.
- 8 Responso ad obiectiones sumptas ex autoritate Concilij Constantiensis, & Basiliensis.
- 9 Solutio reliquarum obiectionum contra autoritatem Papæ supra concilium factarum.
- 10 De noua quadam fictione, qua imaginantur aliqui concilium esse supra Papam.
- 11 Quod secluso Papa, non est in ecclesia Papatus suppletive, & sicut in regulante usum illius.
- 12 Quod secluso Papa, non est in ecclesia potestas legislativa.
- 13 Quod secluso Papa, non est in ecclesia potestas applicativa ecclesiastica potestatis ad personam, nisi in casu.
- 14 Solutio rationum contra Papam ex eo quod ecclesia est totum, & autoritas illius maior in sex.
- 15 Opinio aliorum, quod secluso Papa, in ecclesia est autoritas congregandi generale concilium.
- 16 Quomodo verificatur, quod generale concilium potest, aut non potest sine Papa congregari.
- 17 Initium comparationis potestatis ecclesia & Papa in casu heresis, & primo de modo, quo papa propter crimen heresis subiectus concilio, secundum unam opinionem.
- 18 De modo, quo Papa hereticus subiectus concilio secundum aliam opinionem.
- 19 Examen illius propositionis, papa hereticus, est ipso facto priuatus Papatus.
- 20 Rationalis sententia, quod papa factus hereticus est potestati ministeriali ecclesie, & non autoritative super papam.
- 21 Discussio predictæ potestatis ministerialis depositiæ papa hereticæ.
- 22 Responso ad rationes & autoritates illatas in capitulo decimo septimo ad probandum quod papa hereticus est ipso facto depositus iure divino.
- 23 Quomodo cum papa in heresim lapsus, parato corrigi, agendum est.
- 24 Opinio quod papa propter incorrigibilatem in quoque notorio crimen scandalizantem, ecclesiam subiectus concilij potestati, ita quod potest ab eo deponi.
- 25 Discussio & determinatio ad quam legem spectet deter-

- A minare casus, in quibus papa subest iudicio concilij.
26 Quod casus sint diuina lege statuti, ut possit Concilium papam deponere.
27 Responso ad obiectiones factas in c. 24. ad probandum, quod papa ex alio crimine, quam heresis, potest depoñi ab ecclesia.
28 An in eventu aliquo, papa sine culpa sua subfit ecclesia, ita quod possit deponi.

C A P V T I.

B Quod Papa habeat supremam potestatem in ecclesia Dei.

NTENDENS resolute comparare potestatem Papæ potestati ecclesia & Concilii uniuersalis, primo potestas papæ suo loco ponenda est, deinde comparabitur specialiter Apostolorum auctoritati, post ecclesia & Concilij uniuersalis absolute, & deinceps in casibus, primo heresis, secundo incorrigibilitatis, & demum in eventibus, ut sic resolute habeatur & simpliciter, & secundum quid. Et intendo pro solis iuris doctis absque vila passione rationabilia tantum dicere, sub iudicio tamen sacro sancte Romane ecclesie.

Et ne quis putet ponere me falcam in alienam messem, premitto, quod quia auctoritas papæ immediate est a Deo, & reuelata in sacra Scriptura, & auctoritas ecclesiæ uniuersalis immediatè dicitur esse a Deo, ut Constantiensis Concilium declarauit, ideo materia ista, primo & principaliter & theologorum, quorum est sacram Scripturam est diuinam operam scrutari. Secundario autem, in quantum scilicet est in sacris canonibus declarata, ad Canonistas spectat. Propter quod grauter errant in hac re, Canonistis primo deferentes: Oportet ergo virum docilem utrosque theologos & Canonistas, in re hac perspicere, & in suo quemque loco honorando theologicè primatum dare, ut poterit ex propriis potest hoc determinare. Canonicum autem ius non nisi ad theologicam recurrat auctoritatem, scilicet sacrae scripturae, quæ uera theologia est.

E A primo igitur inchoando dicimus, quod certa est ista propositio, papa habet supremam potestatem in ecclesia Dei, fundaturque super institutione Iesu Christi, Matt. 16. & Io. 1. ult. Saluator siquidem noster, & rex regum & Dominus dominium, quamvis potuisse Christianam Rem publicam in terris diuersis modis regendam disponere, voluit tamen & statuit, ut non populariter, non diuiti, non potentum, non optimatum multorum, aut paucorum esset regimen, sed viuis tantum, promittens soli petro, Matthæi decimo sexto, Tibi Opusc. Calet. A dabo

T O M I I.

dabo claves, &c. & eidem soli promissionem exhibens, curam omnium oium suarum committes. Io. ult. Pasce oves meas. Comparativa siquidem interrogatio, aqua sermo incepit dicens Simon Io. diligis me plus his; conuinxit etiam proterius, qd Petro ut distincto ab Apostolis presentib. ad quos referunt comparatio, & non in persona eorum loquebatur dominus. Et hic textus sufficere deberet, quoniam tunc factus est Petrus pastor vniuersalis, dum dictum est in presenzi, Pasce oves meas, non has vel illas, sed indistincte, vt omnes comprehendet, vt Gre. norat. Non defuit tamē glossē Chrysostomi dicentis ibidem, præteriens alios, Petro loquitur, prepositus loco mei esto, & caput fratrum tuorum, & Theophili dicentis quod commissionē oium mundi Petro commendar, non alii. Et Leo papai cap. ita dominus, dist. 10. & in 6. de electione, cap. fundamētū, dicit, Ita Dominus munēris sacramentum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro Apostolorū omnium summo principaliiter collocaret, vt ab ipso a quasi quodam capite dona sua, velut in corpus omne diffundatur. Et in merito, inquit diuinus Tho. in 4. contra Gentiles c. 26. sic Salvator noster instituit, quia regimen ecclesiæ est optimè ordinatum, optimum autem regimen est vnius: quod ex fine regimini apparet: est enim finis pax, quæ in unitate consistit, & constat quod melius est causa unitatis vñ quam multi, qui non nisi vt in vnum venientes, eam cauſant: est ergo ecclesiæ regimen institutum, vt vnum solus præſit vniuersitate Reipublice. Et tu ualde notabis astupsum, scilicet quod Iesu Christus instituit tale regimen, vt claudas ora opponentiū de regali regime in instituto a Senatu, seu populo libero: non enim ecclesia, aut populus Christianus, aut concilium aliquod uniuersale, sed Christus ipse, qui uiuit & regnat in institutum tale regimen sic, ut Petrus non ecclesiæ, sed Iesu christi vicarius esset, vt ex concilio Lugdunensi in c. Vbi periculum. de electionibus, lib. 6. patet, vbi Papa dicitur Iesu Christi vicarius. Et in cap. Quamvis, distinctione 21. Pelagiūs papa dicit: Sancta Romana ecclesia Catholica & Apostolica nullis synodus constitutis ceteris ecclesiis prælata est, sed euangelica voce Domini & salvatoris, primatum obtinuit. Afferuntur quoque in dicto capitulo contra Gentiles, multe ad hoc propositum rationes, de primatu papæ & de necessitate eiusdem ultra Iesum Christum in cœlis, quas posteris ibi uidere. firmatur autem asserta propositionis autoritate Martini Quinti in concilio constantiensi, ubi diffinita est, ut patet, in bullâ condēnationis Ioannis Vuleff. In concilio quoque Occidente, florentino, sub Eugenio: Quarto (vbi vñ Greorum & Armenorum cum Romana ecclesia facta est) habentur hęc verba, Diffinimus sanctam apostolicam fedem, & Romanum Pontificem in vniuersum orbem tenere primatum, & ipsum Romanum Pontificem successōrem esse beati petri principis Apostolorum, & verum christi vicarium, totiusque ecclesiæ caput, & omnium christianorum patrem ac doctorem existere, & ipsi in beato petro pascendi, regendi & gubernandi uniuersalem ecclesiā, a Domino nostro Iesu christo plenam potestatem traditam esse.

Hac ibi ex quibus patet propositionem dictam non solum esse veram, sed contrariam esse errorēam, ut etiam Sanctus Thomas in tractatu contra errores Græcorum, capitulo sexagesimo quinto, & tribus sequentibus, tangit, & pertinet ad errores

T R A C T . I.

F Ioannis Hussi, damnatos in concilio Constantiensi, a Martino Quinto.

C A P V T . II.

Opiniones aliorum de comparatione potestatis Primi Papæ & Apostolorum.

Q Vamus autem papæ potestas Petro Apostolo primum collata, ostendit sit suprema, non defunct tamen, qui Apostolos reliquos parentem potestatem accepisse a Christo arguant. Et vt veritas clarius eluceat, scito quid in hac re duo dubia intoluuntur, quę si separantur, perpicuum magis fortienter veritatem. Alterum dubium est de equalitate potestatis Petri & aliorum Apostolorum. Alterum, de modo habendi potestatem, an scilicet omnes immediate habuerint eam a Iesu Christo, an solus Petrus immediate a Christo, alii vero ab eodem mediante Petro.

Et quo ad utrumque dubium, due sunt opiniones extremae. Prima est dicentium, quod omnes Apostoli parentem potestatem a Iesu Christo immediate habuerint. Et hi utrumque simul multipliciter probat ex Sacra scriptura. Primo ex eo, quod Matth. 18. Salvator omnibus Apostolos replicauit soli petro dixerat in capit. decimo sexto ait enim: Quocunque solueritis super terra &c. Et uerbū illud Ioan. ult. dictum petro: pacce oves meas, omnibus Apostolis in sententiā dictum est, quoniam pacere tripliciter fit, doctrina, vita, & correctione. Hęc autem omnia omnibus dicta sunt a apostolis. Primum, Matth. ultimo: Docete omnes gentes. Secundum, Matt. 5. Vos estis lux mundi, sic luceat lex vestra coram hominibus &c. Tertium Ioan. ultimo, & quorū remissit peccata &c. Secundo ex 2. ad Galat. vbi Paulus dicit, quod Hierosolymis Petrus & alii Apostoli nil sibi contulerunt, nec doctrinæ, nec potestatis, ibi dem bis habet Sanctus Thomas, sed dederunt ei dextras societatis, & quod in Antiochia restitut petro in faciem, quia reprehensibilis erat. Hac enim, non sunt inter superiorē, & subditos, sed potius inter socios. In aliis Apostolorum, octavo capit. legimus, quod Apostoli inferunt petrum & Ioannem in Samariam. Constat autem, quod maior non est qui mititur, mitente, iuxta illud: Non est seruus maior Domino suo, nec a postolus maior eo, qui misit illum, Ioan. decimo tertio. Et confirmatur hoc auctoritate sanctorum Canonum. Primo Anacleti papæ, distincte vigesima secunda, capitul. In nouo. Ceteri Apostoli, inquit, cum beato petro pari confortio prædicti, & honorem & potestatem acceperunt. Secundo Cypriani in capit. Loquitur Dominus, uigesima quarta, quæstio prima. Hoc ceteri Apostoli erant quod petrus fuit, pari consortio prædicti & honoris & potestatis. Terrio, Hieronymus super epistolam ad Galatas, & habetur secunda quæstione septima. Canone Paulus. Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet, nisi se non imparem sciret.

Altera extrema opinio est discordantium in utroque, & dicentium, quid nec parentem potestatem, nec immediate a Iesu Christo omnes Apostoli accepérunt potestatem, sed solus petrus immediate a Domino Iesu Christo potestatem accepit, & omnes eis subiecti fuerunt, ab ipso potestatem habentes. Et de modo quidem habendi potestatem, scilicet quod solus petrus habuit eam a Domino Iesu immediate, probant in communī quidem ex textu Anacleti, dist. 21. in nono. Petro primo Pontifi-

Pontificatus in ecclesia Christi datus est; in speciali autem quo ad potestatem ordinis, nō sacerdotalis (hanc n. confit) habuisse omnes immediate a Christo in cena dicente: Hæc quotiescumq; feceritis, in mei memoriam facietis, quo ad actum celebrandi missas, & post resurrectionem, quo ad actum absoluendi in sacro pœnitentia, dicente. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, &c.) sed ep̄alis, probat ex cōfessione Iacobii & Pauli, ac Barnabæ, Iacobus n. ordinatus fuit a chiepiscopus Hierosolymitanus a Petro, & Iacobbo, & Ioanne, vt d̄ in Cano. Porro, dist. 66. Et Paulus & Barnabas ordinari ab alijs fuerūt. Df. n. Actuum 13. Dixi spiritus sanctus, Segregate mihi Paulum & Barnabam, &c. Ei subiungitur, Imponentes eis manus, dimiserunt, glossa, in modum ordinandorum, & in ca. quod die dominico, dist. 75. Quo ad potestatem vero iurisdictionis (cum nullibi clarius apparet, quam Matth. 18. vbi Apostolus dicit Dñs Iesus: Quæcumque solueritis super terram, &c. probant ex hoc, quod Ch̄s soli Petro dixerat: Quodcumq; solueris, &c. Matt. 16. Ex ipso, inquit, ordine promissionum in sinuat, q̄ potestas ligandi & soluendi ordine quodam exhibēda erat, vt s. per Petrum ad alios deriuaret, vt S. Tho. in 4. contra Gentiles. ca. 76. & in 4. senten. distin. 24. q. vlt. dicit. Afferunt quo que authoritas Leonis supra inducta ex Ca. ita dominus, distin. 19. clare dicentis, quod Christus hoc disposuit, vt ab ipso Petro quādam capite dona sua velut in corpus omnime diffunderet.

De æqualitate vero potestatis apostolorum quatuor inuenio expositiones, sustinētes cum hoc Petri authoritatē super oēs. Prima, distinguit prātem ordinis & iurisdictionis, & oēs dicit esse æquales in potestate ordinis, sicut oēs ep̄i sunt æquales tali potesta. Petrus aut̄ super oēs dicit potestate iurisdictionis. Secunda dicit, q̄ oēs apostoli fuerunt in potestate iurisdictionis pares, i. similes. Probatque in scriptura paritatem pro similitudine sumi, ex Leu. 8. Caute ne vos similiter euomat, cum paria feceritis, glossa, i. simili. Tertia declarat (& est S. Tho. in 2. 2. 9. 33. art. 4. ad fm.) quod fuerūt pares aliquo modo quantum ad fidei defensionem. Inquit, n. sic, coram omnibus Paulus Petrum non reprehēdissit, nisi aliquo modo par esset, quantum ad fidei defensionē. Quarta est eiudem super epistolam ad Galat. 2. c. q̄ Apostoli fuerunt æquales, quantum ad executionē authoritatis. Ait enim Apostolus, scilicet Paulus fuit per Petro in executione authoritatis, non autem in autoritate regiminis.

CAPUT III.

Rationabilis sententia, quod Petro subiecti erant ceteri Apostoli.

Allatis duabus extremis opinionib⁹, media mihi via incedendum occurrit, & dicendum, quod Apostoli inter se possunt comparari duplicitate. Primo, in quantum Apostoli, & sic oēs fuerunt æquales. Alio modo in quantum oues Christi, ab eo hic corporali cōversatione separatae: & sic Petrus folum est pastor, & reliqui Apostoli oues sub illi? cura. Sed quia non sufficit dicere, sed oportet declarare, & probare sic esse, vt dicim⁹, declaro primo dignitatem, & prātem apostolat⁹: Scribit in primis Luc. 9. c. q̄ conuocatis Iesum duodecim Apostolis, dedit illis virtutē & potestatē super oīa demonia, & vt lāguores curarent, & misit illos predicare regnum Dei, & sanare infirmos. Matt. quoq; vlt. legit, quod eisdē dñs dixit: Euntes in mundū vniuersum, docete oēs

Agentes, baptizantes & docentes seruare omnia, que mandauit vobis. In prima quoque epistola Pauli ad Cor. 12. c. legitur, q̄ Deus posuit in ecclesia primum Apostolos, vbi gl. interlinearis in verbo, primum, dicit dignitate & tēpore. Et in verbo, apostolos, dicit, oīum ordinatores & iudices. In decr. di. 68. c. Quorum vices, d̄ ex Aug. Pro patribus tuis natū sunt tibi filii, patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii natū sunt & constituti ep̄i. Et in cōcilio Oecumenico Florentino sub Eugenio 4. inter documenta fiduci de ministro confirmationis habentur hæc verba, hanc s. confirmationem non nisi episcopus debet conferre: quia de solis Apostolis legitur (quorum vicem tenent episcopi) quod per manus impositionem spiritum sanctum dabant.

Binus Tho. super praecallatis verbis ex prima epistola ad Cor. 12. c. dicit hæc verba, Maiores aut̄ ministri in ecclesia sunt Apostoli, ad quorum officia tria pertinent. Quorum primum est authoritas gubernandi fidelem populum, qua proprie pertinet ad officium apostolatus: secundo facultas docēdi: tertio potestas miracula faciendi ad confirmationem doctrinæ. Hæc ille, et postquam subiūxit, quod tertium horū ordinatā ad fm, & fm ad primum, subdit, Deus posuit primum apostolos, quorum regimini cōmisit ecclesiā: et tripliciter probat. Primo per illud Luc. 2. 2. Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus regnū. Secundo, p. illud Apoc. 21. Murus ciuitatis hñs fundamenta duodecim & in ipsis duodecim noīa duodecim Apostolorum. Tertio, per illud ad Ro. 8. Nos ipsi primitias Spiritū habentes; maiori enim gradu maior datur gratia.

CEx istis oīibus facile est videre, q̄ apostoli, in quantum apostoli, habuerunt nō solum potestatem ordinis: sed iurisdictionis. Authoritas n. gubernandi ecclesiā, quæ est apostolatū ppria, sine iurisdictionis prāte non est. Et si huic adiunxeris, q̄ nō habuerunt apostolatum a Christo mediāte Petro; sed im mediāte ab ipso Iesu Christo, iuxta illud Ioan. 20. Sicut misit me pater, & ego mitto vos, & Matt. 10. & Mar. 3. & Luc. 6. parct, quod ipse fecit eos apostolos. Et ad Gal. 1. Paulus probat se apostolum: q̄a neque ab hominibus, ne que ab hominem tam mitte, q̄ docēte est apostolus. Solues vtrumque dubiū, s. & de potestate æqualitate, & de modo habendi, q̄ scilicet apostoli quantum ad apostolatum authoritatem fuerunt æquales. Simpliciter, & quod hanc potestatem habuerūt a Iesu Christo immediate, sicut & apostolatum. Dixi autem simpliciter: quia fm q̄ nihil prohibet, vnum apostolū habere apostolatum dignorem altero, vt Paulus aliis, iuxta glo. interlinearem ad Gal. 1. in verbo. Qui suscitauit eum a mortuis, dicentem in persona Pauli. Erat dignius me cōstituit per immortalem Christum, quā alios per mortalē, & gl. marginalē ex Aug. in li. Retractationē ex eadē radice. Propter q̄ D. Th. ibidē dicit, paulū ad dexteram, & Petrum ad sinistrā in bullis papalibus imprimi. Dignitas n. ista ex parte status vocantis: quia. s. est immortalis, non facit votatum apostolū maiorem simpliciter: sed quo ad hoc.

SI AVTEM considerem⁹, q̄ etiam ipsi apostoli oues erāt Christi, a quo statutum est, vt sit vnum ouile, & unus pastor, sic Petrus statim factus pastor cui dictum est, pasce oues meas nō has vel illas, & reliqui inueniūnt unius ouilis oues. In cuius signū Petrus statim factus pastor, curam lo. suscepit interrogans de eo. Hic autem quid, vt patet Ioan. vlt. Quomodo autē verificari possunt hæc duo simul, quod omnes apostoli fuerunt pares in autoritate

Opus. Caiet. A 2 ḡm

gubernandi ecclesiam, atq; a Iesu Christo eam immediate habuerunt, & quod petrus solus fuit institutus pastor uniuersalis ecclesie, & maior autoritate super alios apostolos, ita quod ab ipso capite in totum ecclesie corpus potestas derivata est, difficile appareat prima fronte; sed si subtiliter contemplati fuerimus, videbimus de facto omnia vera simul stuisse. Sciendo est namque, q; sicut in natura dupliciter aliqua sunt, s; naturaliter, vt cum ho genere, rat ho em, & infirmus ex iurite nature sanatur, & supernaturiter, sicut cum ho creatus est a Deo, & infirmus miraculo sanatur, ita in ecclesia duplicit quoq; mo aliquid fit, s; ordinari, ut cum seruato iuris ordine crea episcop^o, & de spali grā a principe, ut si statim alijs crearet episcopū, vt de Amb. cōtingit. Vtique autem mo princeps noster Iesus Christus in primitiva ecclesia unus est, nam in institutione ecclesiastici regiminis ordinario iure perpetuo seruandi monarchicū, i.vnius principatum instituit: & posuit petrum caput unum totius corporis ecclesie, a quo in omnes potestas iurisdictionis & ordinis ordinarie derivaretur. Et hoc intendunt omnes facri authores, cum dependentia omnium a Petro doctrinā tradūt. In ergā vero ex speciali gratia, sicut puenit petrum in conferendo potestate ordinis (dū ipse Dñs per scipitū ēt alios apostolos fecit facerdotes in ultima cena, & cōfessores post resurrectionem & sacramentum confirmationis in die Pentecostes) ita puenit eundē in dando autoritatem gubernandi, ordinādi, iudicādi que ecclesiam, ut ex allatis patet authoritatib. Et quemadmodum nihil obilit maioritati ipsius Petri capit, q; alii non habuerunt ab ipso potestatē ordinis (quia hoc non fuit ex defectu potestatis in Petro, aut in exemptione aliorum ab ipso, sed ex punctione superioris, q; prius dedit in subditis petri ex grā, q; ordinarie dādum erat eisdem a Petro) ēt nihil officit excellentiæ potestatis iurisdictionis Petri super oēs quod ei subditis salvator superior omnib. dedit illā potestatem ex gratia, quam a petro per viam ordinariam erant accepturi. Modus itaque iurius dādi & accipiendi p̄tātē clarificat ueritatem. In petro. n. & a petro ichoatis ecclesie p̄tās, & derivatur in totam ecclesiam via ordinaria, & rursus aliqui petro subdit plures p̄tātes acceperunt a Christo immediate, quas a Petro accepturi erant, via p̄ventionis gratuita. Et sic ecclesia una sub uno tantū capite, Petro ēt hēt apostolos omnes, immediate a Christo potestatem ordinis & iurisdictionis hētentes ex gratia p̄veniente, & habet Petrum solum caput apostolorum ceterorū, & omnium, a quo in apostolos aliquos, & in omnes ordinarie p̄tās ordinis, & iurisdictionis derivāda est. Sū ergo simul uera q; aduersari sibi in uicē uidebāt.

Et ut clarius elucescant dicta, scito quinque esse differentias inter p̄tātem Petri & aliorum apostolorum. Prima est in mo dādi & accipiendi, q; a Petro data est ordinari, alii aut ex speciali grā, ut explanatum est. Secunda est in officio (& sequitur ex prima) quod Petrus factus est uicarius generalis Iesu Christi, alii vero facti velut legati, seu delegati eius, iuxta illud pauli 2.ad Co. 5. Legatiōe pro Chro fungimur, & ad eph. ul. Legatiōe fungor in catena ista. Et hoc ipsū apostoli nomē importat, a missione sui p̄tum, q; quis extenso uocabulo in p̄fatione dicant uicarii. Tertia est in obiecto potestatis, q; aliorum potestas iurisdictionis nō erat supra feinuicē, sed su per alios: petri uero potestas erat & super alios & su per ipso reliquos apostolos dicēte sibi soli Chro,

F pasce oves meas in quartū numero sine dubio erat Apost. Vbi Chrys. dicit in p̄fona Chri ad petrum: Loco mei prepositus es, & caput fratrum tuorum. Quarta est in perpetuitate potestatis, q; alicorū potestas finienda erat cū uita eorum, qm data est eis personis propriis, pro solis personis propriis, & nō pro eorum successorib. petri nero potestas usq; ad cōsummationē faculti perseuerat, qia data est sibi in persona propria non solum pro scipio, sed oīb. successorib. suis, quod sancti doctores exprimunt sub aliis verbis. dicendo, q; data est petro in persona ecclesie. Et ex hac differentia orit, q; nullus est successor lo. aut Iacobi, nec etiam Pauli apostoli in auctoritate apostolatus uniuersalis gubernationis ecclie, sicut apostoli gubernabant ubique, sed tm in potestate ordinis & regiminis unitus certa ecclie succedunt episcopi sed solius Petri successor est, & dī papa, ut patet in allegatis superioris. Quinta & ultima pro nunc est in ipsa essentia potestatis, qm auctoritas communiter apostolis data, ex tū apostolatus fuit velut potentia executiva, nū & a S.Th. uocat auctoritas gubernandi, gubernatio.n executionē sonat. Authoritas uero data soli Petro, qum factū est papa dicente Christo, Pasce oves meas, est potentia p̄ceptiva, & p̄p ea uocat a S.Th. auctoritas regiminis, pp q; dixit S.T. Paulus fuit par Petri executio, nō ī auctoritate regiminis, ad Gal. 2. & ad Co. 12. ecclie regimen quod sonat executionem non auctoritate regiminis, quod sonat imperiū, cōmis sum dicit apostolus. Vñ & in p̄fatione non appellant uicarii absolute, sed uicarii operis, dicente ecclie ad Deū de aposto. Quos opis tui uicarios, quasi diceret uicarios, ad exequendum. Verum tñ quia unum proalio q̄ique ponit p̄t, si ēt inueniret paritas in auctoritate regiminis, p̄e exponentum esset pro executiva potentia dedit. n. Salvator omnib. apostolis cōiter ut exequi possent ī eis ad quos mittebant oīa q; poterat exequi Petrus puta instituere ecclieas & Episcopos docere, excommunicare, &c. Petro autem absolute dedit potestatē sūum. Et si Paulus aliquo mo, i. executiue erat par Petro quantum ad defensione fidei, ut ex Secunda secundā dictum est. Et si non penetras differentiam hāc inter potestatē executiua & p̄ceptiua, vide illam in exemplo. Episcopi habent officium p̄dicandi & fratres predicatorēs hēt et officiū p̄dicandi (cum ad hoc instituti sint) sed differenter, quia episcopi ex propria auctoritate hoc faciunt, fratres uero predicatorēs auctoritate papa delegati eis id officium hanc p̄dicationis exercendae potestatē. Sic n. proportionaliter de potestate gubernandi ecclieas in Petro & alii apostolis fuit. certus. n. ex propria sui pontificis officiū auctoritate gubernabat, alii uero apostoli ex priuilegio dñi delegantis eis gubernationis officium. Nū superest respondere obiectis in sequenti ca.

C A P V T . I I I I .

In quo soluuntur obiectiones contra determinationem factam de Petri primatu super alios Apostolos.

Vt autem ordinatus satisfiat obiectis; primo, ad primo inductas obiectiones, & sic deinceps respondebitur.

Ad auctoritatē ergo ex Mat. 18. dī, quod in uerbis dictis petro soli Ca. 16. & in uerbis dictis oīb. c. 19. p̄spicienda sunt duo, sordō & p̄tās data. Ordo fuit, quod prius petro soli est dictum. Quodcumque solueris, deinde omnib. et ex hoc ordine insinuat dominus ordinarium progressum potestatis solue di & ligandi, quod si a petro ad ceteros derivanda

da est propter unitatem capitum & corporis ecclesie, ut ex autoritatibus Sancti Thomae allatis tex. contra Gent. & 4. Sen. apparet. Potestas data fuit, ut dictum est, ad gubernationem ecclesiae potestatē pertinentis, & aequalis modo dicto. Et ex hoc ostendit dominus, quod ipse ex gratia praeventione da revolutus Apoll. Ambo igitur simul considerata ostendunt magis quod dicimus esse uerum.

Ad illud Ioannis ultimo, quamvis male probetur, quod correctione iurisdictionalis sit commissa omnibus per illud: Quorum rem seritis peccata, quin hæc uerba ad correctionem fori pœnitentie spectat, quia tñ posset probari per illud Mat. 18. Quaecunq; solueritis, ubi saluator loquitur de exteriori iurisdictione, qua ecclesiæ non audiens, sit ethanicus & publicanus, respondet detur quod in ueritate Saluator illa uerba ēt quo ad sensum, Pascere oves meas, soli Petro dixit, vt probatum est. Et si inueniatur aliqd simile commissum apostolis (pura pastorale officium) vt ex eodem fundamento dicatur, quod nulli commissæ sunt oves Christi indistincte, vt comprehendantur omnes, nisi Petro: alijs vero commissæ sunt oves determinate, saltem hac determinatione false ab ipsis apostolis saltēt Petro. Et propterea alii possunt dici delegati pastores, iuxta illud præfationis. Quos operis tui vicarios eisdem contulisti pessime pastores, quasi diceret, qd gregi tuo contulisti apostolos præesse pastores, vt vicarios operis tui, id est, missos, vt vice tua ad executionem operis tui. Petrus autem creatus est pastor ouium Christi: ab Ioh. & Vniuersaliter, dicente Christo ipsi soli, Pascere oves meas. Vnde (vt vno verbo dicatur) plus datum est per hæc verba Petro, quā per quæcunq; aliasimil congregata ceteris, quia authoritas regiminis vniuersalis simili ceteri hic clauditur, quamvis totum pastorale officium executiu concessū sit omnibus Apostolis.

Ad authoritatem ex 2. Ca. ad Gal. 1. patet, quod nō doctrinæ, aut potestatis accepit Paulus a Petro, non ex defectu potestatis in Petro, sed ex præteritione gratuita, quia a domino Iesu habuit potestatē & scientiam, ut ipsem in 1. Ca. dixerat, Dextræ autem sciebat propter unitatem fidei, quam docebant, non solum loci, sed fratres in unitate fidei sumus, iuxta illud Matth. 23. Omnes vos fratres esis. Quomodo verò in faciem restitit, vt par, iam declaratum est, quod de paritate in executione officii de fonsu fidei intelligitur.

Ad illud vero, quod in Actibus Apostolorum Petrus & Ioannes missi sunt, facile patet ex Theologisin 1. Sen. diuis. Responsio, quod non oportet mutuenter esse maiorem missum. Et nihilominus in proposito missi dicuntur consilio velamore, non authoritate aliorum.

Ad authoritates Anacleti, Cipriani, & Hieronymi patet quid dicendum ex fundamento iā posito. Vñ vir Docte, quia nō vagando, sed ex eadē radice omnia soluūt, testimoniū habes, quod doctrina hec vera est. Vero enim omnia consonant, & opertet ex quid est rei, oēs difficultates proprias solvere, vt Philosophus dicit. 4. Phys. Ex eadem quoq; radice patet de positione aliorū, quam recitauimus circa modum habendi potestatē a Chro immediate. Patet inquā de potestate ordinis, qd nihil refert, an dñs Iesus p̄uenerit Petrum in faciendo oēs apostolos episcopos (vt Gh. in Can. porro. di. 66. Sentire videtur contra textum) an eos ordinādos Petro re liquerit, vt pallegata sonant. Si enim Petro hoc dimisit, ordinariū progressum potestatis ordinis in-

A statuto cursu non præuenit, & si ipse ordinavit per seipsum, gratuita præuētione, non reuocatione statuti ordinis hoc fecit. De potestate vero iurisdictionis, iam dictum est, qd gratuita præuentione per seipsum eam omnibus exequandam dedit, qui in ordine dandi, seu promittendi, ordinariū progressum derivationis illius ad alios per Petrum fore statuit, vt allatae authoritates docent. Ex his omnibus clare liquet quod petrus solus princeps caput & p̄stor est apostolorū, & quod ei subditi fuerunt apostoli, vt oves pastori, & qd ordinaria via ab ipso potestatē sortiti erant ordinis & jurisdictionis, licet gratuita præuentione potestate jurisdictionis, executiū equalē a Dño immediate habuerint, potestate aut ordinis episcopalem immediate vel mediate, oēs ēt a dño habuerunt aequalē. Et si prædicta per spicaciter intuitus fueris, videbis qd Petrus, licet apostolus & papa fuerit simpliciter maior ceteris. Linus tñ, Cletus, aut Clemens non sic se habebat ad Ioanen apostolum & euangelistā, qd vigebat, sed aliquo mō ut par, & excessens, & excessus. Erant pares in potestate executiva regiminis ecclesiæ pro quanto Ioannes poterat ex apostolatu exequi quicquid poterat papa. Erat papa excessus in authoritate regiminis, sicut de Petri authoritate dictū est, qd illius erat successor, & Iesu Christi vicarius ipse, nō Ioannes erat & excessus in dignitate apostolatus, quia Ioannes erat apostolus, Linus aut, aut Clemens non. Et quia apostolus non papæ condendi libros sacrae scripturae concessum est, dicente illi dño, qd Spiritus sanctus doceret eos omnia, & oēm veritatem. Vñ Aug. de Consensu Euang. Lucas & Marcus scripserunt illo tpe, quo ab ipsis in carne inanētib; apostolis probari meruerunt, iō præualuisset sententia Ioh. sententia Clementis papæ in doctrina fidei & morum, sicut nō præualet euangelium Ioānis sententię cuiuscumque papæ, & totius ecclesiæ. Nec obstat illud Aug. Evangelio nō credere, nisi me authoritas ecclesiæ admonerer, qd ipse Ioannes, & similiter qlibet apostolus ecclesia erat Iesu Christi authoritate, testate hoc ipso Ioāne, qui de seipso quens c. Ultimo dicit in persona ecclesiæ, qd authoritate Christi gererat. Et scimus, qd vetū est testimonium eius. Ex quo nāque constat apostolorū aliquē scripsisse ad doctrinā ecclesiæ, ecclesiæ authoritatē hēt.

E Ex his autem patet quod duarum extremarum opinionum, s. dicentis, qd oēs apostoli eodē modo sint instituti a Christo vicarii sui, & dicentis, quod Christus immediate soli Petro dedit potestatē iurisdictionis, neutra uī vera, quis ista secunda sit non reprobanda: sed exponenda. Media aut uia sola uera est, qd declarauimus. S. qd solus petrus habuit vicariatum Iesu Christi, & solus immediate potestatē iurisdictionis ordinariæ a Christo accepit, ita qd ab eo alii ordinario iure accepturi erant, & ei sunt subiecti: hoc enim modo verificatur secunda opinio. Et cum hoc Iesus Christus dominus iuris, præueniendo delegauit ceteris parem in exequendo potestatem (ut d. dictum est) & hoc ueritatis habet prima opinio. Sequere ergo medium.

CAPUT V.

In quo ponuntur rationes tenentium quod ecclesia uniuersalis, seu concilium uniuersale habet potestatem supra papam simpliciter, ita quod papa est illi subditus.

Xamina a comparatione potestatis papæ ad Apostolos ratione sui apostolatus, comparanda mō est papæ potestas ecclesiæ uniuersalis, seu concilii uniuersalis potestati, nunc quidem absolute, postmodum, vero inuentib. & casu Opus. Caiet.

A 3 bus,

bis, ut promissimus. Et quoniam opposita iuxta se posita magis eluescunt, aferam primo rōnes primarias, in quibus confitit uis, quib probatur papā subesse ecclesiē seu concilii uniuersitatis iudicio. Et ne contingat sepius ecclesiam & concilium iungere, pro eodem sumantur, quoniam non nisi sicut representans, & representatum distinguuntur.

Fundant igitur hi cōstitutionem dictam primo in actis concilii constantiensis sub Ioan. 23. Anno Dñi 1415. vbi in sessione 5. habita die 6. mēsis Aprilis si legitur. Hac sancta synodus declarat, q̄ ipsa in spiritu sancto legitime congregata, concilium generale faciens & ecclesiam catholicam representans, potestatem a Christo immediate hēt, cui q̄libet cuiuscumque status, vel dignitatis ēt si papalis existat obedire tenetur, in his quę pertinent ad fidem, & exirpationem dicti schismatis, & reformationē dictę ecclesie in capite, & in mēbris. Hac ibi. Et subiungit aliud Decretū in hac verba. Itē de clarat, qd quicunq: cuiuscunq: cōditionis, status, dignitatis, ēt si papalis, q̄ mandatis, statutis, seu ordinationib⁹, aut preceptis hui⁹ sacrae Synodi, & cu in scūmqu alterius concilii generalis legitime con gregati super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit condigna penitentia subiiciā & debite puniatur, et ad alia iuris subſidia si opus fuerit, recurrendo. Hec ibi. Ex quib⁹ hīr tria. primo q̄ conciliū vniuersale hēt authoritatē a Iesu Christo immediate: Secundo, quod papatenet ei ob dire: Tertiō, quōd ipsa synodus hēt potestatem coātiuam supra papam, dum punitioni eum subiicit.

Confirmatur eadem sententia per concilium Basilicenſe celebratum anno Domini 1431. sub Eugenio 4. vbi resumpta sunt hēc decretā in sessione secunda & 18. Deinde in condemnatione errorum Ioannis Vuicleff. in eodem concilio Constantien. sessione 8. & postmodum per Bullā Martini quinti, sacer approbante concilio firmata ibidem. Vbi inter alia sic damat articolus iste. f. Nō est de necessitate salutis credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesiās; error si p Romanam ecclesiam intelligat vniuersalim ecclesiam, aut concilium generale, aut pro quanto negare primatum summī Pontificis super alias ecclesiās particulares. Hac ibi. Ex qua condemnatione habetur, q̄ concilium vniuersale est suprema ecclesiarum, & cōsequenter est superior ecclesia Romana, q̄ est una ecclesiarum. Et confirmatur hēc esse intentionem patrum: quia faciunt differentiam inter primatum concilii & summī pontificis, quoniā de concilio dicunt simpliciter, quod est suprema inter alias ecclesiās. De summo uero pontifice dicunt, quod ha bet primatum respectu ecclesiarum particulariū.

Fundant quoque hoc idem in Euangelio & doctōrib⁹. ex eo quōd claves regni celorum, officiū pastorale & potestas ligandi atque soluendi, ecclesiā data sunt dupliciter, s. authoritatē & finaliter. Et q̄ authoritatē ecclesiā ipsa hēc habeat, testat in primis Matt. 18. c. ubi postquam Dominus dixerat: Dic ecclesiē. & si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicius & publicanus, statim subdit: Amen dico uobis, quęcumque ligaueritis super terrā, erūt ligata & in celo. Vbi manifeste ecclesiē hēc contulit potestatem uniuersalem: ad hoc enim illa verba subdidit Dominus (ut Hieronymus ibidem dicit cum Hilario) ne priuata authoritate reputaretur non audiens ecclesiam ethnicius & publicanus, sed diuina authoritate ecclesiā collata.

F. Testatur deinde Aug. super Io. (ut habetur 24. q. 1. Can. quodcumque.) ubi concluditur quod Petrus q̄ claves accepit, ecclesiam sanctam significavit. Et rursus sermone 10. super Io. loquens de potestate ligandi & soluendi, dicit: Hoc Petrus cū omnibus tanquam personam gerens ipsius unitatis accepit. Et iterum in sermone Apostolorum petri & pauli, petrus totius ecclesiā gestabat personam: & propterea audire meruit, Tibi dabo claves regni cōfōrum. Has enim claves non ipse ut homo un⁹, sed ut unitas accepit ecclesiā. Et in libro de Agone Christiano. Non sine cā inter Apostolos ecclesiā catholicā personam sustinet petrus. Huius n. ecclesiā claves dare sunt, cum petro data sunt. Et cū ei dī, ad omnes dī, Amas me? Pasce oves meas.

G. Et confirmatur hoc ratione. Quia non minus iuriis habet ecclesia claves, ibi datus a Iesu Christo, q̄ in rebus: sed dominium rerum temporalium principaliiter est in ecclesiā, cum etiam papa non sit dominus, sed dispensator rerum ecclesiā, ut S. Tho. dicit in 22. q. 100. a. 1. ad septimum. ergo ecclesia principalius hēt claves, q̄ papa. Et confirmatur hoc rursus. Quia, cum rectum sit iudex sui & obliqui, & ecclesia uniuersalis adeo sit recta, vt errare non possit (ut patet) papa autem errare possit etiam in fine (ut patet 40. d. c. si papa) consequens est, quod ecclesia excellentius & prius habeat claves, quam papa, immo quōd habeat etiam, vt iudex pape.

H. Quid autem finaliter ecclesia datae sint claves, ut patet ex 2. ad Corinth. 13. potestatem mihi dominus dedit in adiunctionem, & non destructionem. Et S. Tho. in Tract. contra impugnantes religionē, exprest̄ tener quod potestas iuris dictio[n]is prælatorum est propter bonum subditorum: & propere nulla iniuria fit prælatori inferiori, puta episcopo, q̄n eximit ab eo Abbas propter bonū ecclesiā, ex quibus sequitur, quod papa est propter ecclesiā, & non econuerſo, & consequenter claves papae datae sunt propter ecclesiā finaliter.

I. Fundant & tertio idem super principiis natura liter per se notis. Omne, inquit, totum est maius sua parte: ecclesia uniuersalis est totū, & papa pars: ergo ecclesia uniuersalis maior est, papa, processus bonus. Et maior est principium per se notum. Minor est Apostoli ad Ro. 12. Multi unum corpus sumus, singuli autem alterius membra & Hier. ad. p. positum in c. Legim⁹. di. 95. Si authoritas queritur, orbis maior est urbe.

J. Fundant demum hoc idem super hoc, quod ecclesia constituta est a Domino Iesu Christo iudex papae in casu peccati; ut pater Marti. 18. Si peccauerit in te frater tuus, &c. dic ecclesiē, & si ecclesia non audierit, si tibi sicut ethnicius & publicanus.

K. Ex qua authoritate, licet loquatur in casu peccati, quia incipit. Si peccauerit, & propere nō spectet ad prefēns Cap. in quo comparatur papa ecclesia non in casu, sed absolue, uolunt tamen elicere etiā quōd ecclesia sit absolute supra papam. Tum quia ordinarius iudex aliquis in puniendo est etiam ordinarius iudex illius absolute: tum quia iudex & lex non differunt nisi sicut animatum, & inanimatum, ut pareat eth. Ad eandem autem legis authoritatem, cuius est unius aetatis legis scilicet punire, spectant tres reliqui, scilicet imperare, vetare, & p. mittere. Ad eiusdem ergo iudicis ordinarii authoritatem spectabunt omnes iudicis actus, ad quem spectat punire. Et si cum ecclesia sit iudex ordinarius, papae in puniendo, sequitur quod erit simpliciter iudex eiusdem in imperando, utendo & per-

& permittendo, hi enim quatuor actus sunt legis, ut in 12. q. 92. ar. 2. habes a Diuo Thoma.

Et confirmatur hoc sacrorum authoritate Canonum 25. n. q. prima constat statuta, dicit Zoimus Papa, Contra statuta Patrum concedere aliquid vel mutare, nec huic quidem secundis potest authoritas. Et in ea. i. dñi. Prima salus est recte fidei regulam custodire, & a constitutis Patrum nullatenus deviare. Ex quibus habetur, & quod Papa non est supra potestatem concilij, & quod ad primam salutem spectant statuta Patrum, non pape. Multa quoque in eadem causa & q. dicuntur ad hoc, que breuitatis causa omittuntur.

CAPUT VI.

Quid si sensus, quo questione comparatione authoritatis Concilii & Papae uertitur in dubium?

Ad euidentiam huius comparationis praeclara sunt termini, quid si nomine ecclesiae, & cōciliū vniuersalē intelligitur ne in vanum tandem disputatio sit. Ecclesia vniuersalis duo significare potest in proposito, aut totum corpus ecclesiasticum constans ex omnibus membris, comprehensum etiam capite, i. papa, aut totum residuum corpus ecclesiæ distinctum contra caput, id est papam, concilium quoque vniuersale, aut fumitur cum capite, id est, papa vel personaliter, vel auctoritate eius autorizatum, aut sine papa utroq. modo. Et sic tres comparationes examinandas sunt.

Prima est inter papam & ecclesiam seu concilium sine capite, id est papa omnino. Secunda est inter papam & ecclesiam seu concilium cum capite personaliter. Tertia est inter papam & ecclesiam seu concilium auctorizatum a papa.

Et quoniam omnes hec comparationes supponunt papam esse caput ecclesie vniuersalis, & non solù singulorum membrorum, ut in inimihi veritati gloriantur hoc primo monstratur. Primo ex auctoritate ipsius Constantiensis concilij ante & post electionem Martyni 5. vt pater in sessione 15. eiusdem. & in bulla Martini 5. vbi dānatur propositio illa Ioannis Huis, Petrus nec est, nec fuit caput ecclesie sancte catholicae. Et altera s. Non est scintilla apparentia, quod oportet esse unum caput in spiritualibus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa militante ecclesia conuerteretur. Hic ex pressus damnatur, quod petrus non fuit caput catholicæ ecclesie, catholicæ enim idem est, quod vniuersale. Et similiiter damnatur quod non oporteat esse præter Christum qui in celis est unum caput quod regat ecclesiam, conuerans cum ea, quod est papa, ut latius ostendit diuus Th. haec necessitatem in 4. Contra Gent. c. 76. Hier. quoque in li. de Ortu & Obitu sanctorum in nouo testamento, petrus, inquit, in Christi ecclesia firmamentum est, Cephas corporis Christi principatus & caput est. Si Petrus est caput corpori Christi, ergo totius ecclesiae collectivæ, iuxta illud Apo. ad Ro. 12. Multi vnum corpus sumus in Christo. Et 24. q. 1. rogamus vos, Marcellus papa expresso dicit, quod petrus est caput totius ecclesie. Et in cōcio Lugo. Grego. 10. vt habetur in c. vbi periculum, delect. li. 6. papam uicarium Iesu Christi successorem, rectorem vniuersalis ecclesie, & directorem gregis dñi vocat. Ritus quoque Ro. ecclesie hēt ut cum papa se subscribit i aliqua vniuersalē negotijs, dicit sic: Ego N. catholicæ ecclesie episcopus, ex quibus patet, quod cauillatio dicens, quod papa est caput membrorum ecclesie, & nō ipsi simul ecclesie, erronea est. Quo nāq. pacto debuit, aur potius inclī explicari à Sāctis, q. p. nomina collectiva

& opposita qnque nomina uniuersitatis, expresserunt ecclesiam gregem, Corpus Christi, explicando totam uniuersalē catholica. Dicā isti quō dēt dici, ut conuinciat ur saltem ex verbis ipsius Cōstā iēsis & Basiliēsis cōciliū, ubi eisdē verbis significat ecclesia collectivæ: cū milles ibi replicet, Hec sācta synod⁹ uniuersalē, seu catholica ecclesia repserat.

De prima ergo comparatione. Inter papam, & ecclesiam uniuersalē sine capite) aperit constat qd dicendum sit, s. quod papa sit super eam. Tum qd est corpus enorriter diminutum, quia est truncū absque principali membro, ac per hoc non est uniuersalis ecclesia, quæ perfectū significat, immo quia Dei perfecta sunt opera, Deute. 32. ac per hoc non conuenit diuinæ prouidentia in tam imperfecto corpore supremam auctoritatem locare, sed magis ipsum a capite dependere. Et si instetur, quod Apostolica sede uacante, inuenitur vniuersalis ecclesia, & tamen sine capite, quod est papa, respōdetur, quod inuenitur uniuersalis ecclesia, nisi impetrata, ita qd imperfectio ista est conditio diminuens ly. Vniuersalis ecclesia, sicut corpus truncum diminuita corpore integro, uniuersale n. uniuersitatis claudit in se membrorum officialium, quorum p̄cipuum est caput. Vnde tunc ecclesia est acephala, & est absque eius suprema parte & potestate. Et qui hoc negat, in errore Ioannis Huis negantis necessitatem capitis ecclesie, in terris (damnatum, & a Sancto Thoma, & a Martino quinto cum concilio Constantiensi, ut dictum est) incidit. Et si de ecclesia uniuersali sic sumpta intelligatur, quod habet immediate potestatem à Christo, & quod ipsa representatur per vniuersale concilium, erratur ex ore intollerabili, ut patet ex allatis auctoritatibus, & inferius magis elucescat.

E De secunda autem comparatione in altero extremo scilicet inter papam ex una parte, & ecclesiam coram id est etiam cum papa ex altera parte, dicit quod papa cum residuo ecclesie, non est maioris potestatis iurisdictionis spiritualis, quam ipse solus quia potestas sua continet in se omnium reliquorum potestates, ut carum causa vniuersalis. Nulla enim est potestas iurisdictionis in ecclesia, quæ nō sit in papa, ut patet inductio. Quin etiam potestas electio ipsius pape, in papa potestate est. Quod patet cum ex acto petri, qui elegit sibi successorem (ut 18. q. 1. Can. si petrus. Dicit Iohannes tertius) tum ex eo, quod papa ordinatacum electio potestatis, determinando quando & qualiter debeat fieri electio, & quod plus est determinando subiectum illius potestatis, dum constituit quod ad duas partes Cardinalium ad minus spectat electio. probatur & ex cap. Si papa. distinctio. 40. ubi dicitur, quod uniuersitas fidelium suam salutem post dominum ex papæ incolumente animaduertit propensiis pendere. Et distinctio. 19. Cant. Itam dominus Leo papa dicit huius muneri sacramētum ita dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere uoluit, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorum summo principaliter colloqueretur, ut ab ipso quasi à quodam capite dona sua uoluit incorpus omne diffunderet. Vbi manifeste patet, à papa omne reliquum corpus ecclesie uelut à capite potestatem sortiri. Et sic sumendo ecclesia uniuersalem, constat quod habet immediate auctoritatem à Iesu Christo, nihil enim mediat inter ipsam, & Iesum Christum. Sed ex hoc non habetur, quod comparando membra alia, qua, putat corpus sine capite, ad Christum, quod habeant Opus. Caiet. A. 4 imme-

immediate potestatem ab ipso, sed sufficit quod totum habeat immediate a Iesu Christo: patres autem inter se ordine quodam, & in caput primo, & p caput in corpore reliquum potestatem diffundit Salvator noster iuxta dicta & dicenda. Vnde pater, quod tota ecclesia non habet potestate supra Papam solum, nec conuerlo, quia Papa cum ecclesia reliqua non facit maius in potestate, sed plures potestates.

De tercia autem comparatione, quod est media, & est inter Papam & consilium authorizatum a Papa, ex antedictis facile sumitur quid dicendum est. si quod non est maioris autoritatis, quod Papa a quo solo autorizari potest ut pater 17. dicit per totum. & extra de elect. c. Si significasti, ubi dicitur, quod omnia concilia pro ecclesiis authoritatem, & facta sunt, & robur accepérunt.

His tribus comparationibus secundum veritatē præmissis, quartā luperad datur propter opinionem, & est inter ecclesiam uniuersalem, & quādam cōmunitatem, sive Papa prima pars eius, non caput totius autoritatis in ea velit in eā conuenire, sive non, ex una parte, & Papā ex altera parte. Et quia comparatio inter diuersa est, & eiusdem ad seipsum subiectio non est, sicut nec iustitia proprie loquendo, cum dicitur hi, quod ecclesia uniuersialis est supra Papam, alterum duorum intendunt, aut non intendunt per ecclesiam uniuersalem congregationē fidelium, velut quādā cōmunitatem, sive Papa pars prima illius velit interessere, sive non: aut intendunt ipsam fidelium congregationem authoritate capitatis, sive summum Pontificis factam ita quod ipsum congregari, solum depēdet a Papa in ecclesia uniuersali, in concilio uero duo dependēt a Papa. scilicet congregari, & representare uniuersalē ecclesiam ita quod in his intendunt, quod seclusa authoritate Papae ex quo cōgregata est ecclesia, vel concilium, sit comparatio potestatis ecclesie uel consilii ex una parte, & Papae ex altera. Totus ergo futurus sermo de ecclesia, sive concilio, ut distinguatur contra Papam, erit de ecclesia & concilio, seclusa Papae auctoritate post congregationē legitime facta.

Et contra hos dicentes ecclesiam hēre auctoritatem supra Papam, ratio est, quia positio ista pertinet ordinem regiminis ecclesie: oportet namque sicut istos regimen ecclesie esse democraticū, seu populare, in quo tota auctoritas apud nullū residet: sed in tota cōmunitate, sicut in e. accedit, ut S. Th. in 4. Sen. di. 19. q. 1. ar. 1. q. 3. ad tertium dicit. Et hoc si uolunt, dū ecclesiam uelut cōmunitatem libera-ram potestatem supra Papam, quasi Regem habere dicunt, ut Senatus, populusque Romanus habebat super Imperatorem. Et quia hoc ipsi non reputant in conuenientem, quantum ad rem, licet uocabula horre videantur, iō circa rem insistendo, monstrandum est, quod non cōmunitati ecclesie, sed uni soli in illa Christus plenitudinē præstis. Ecclesiastica dedit.

C A P V T VII.

Quod Papae sit super potestatem ecclesie uniuersalis, et concilii generalis, ut distinguatur contra Papam.

P rincipium huius ueritatis ex Dñi nostri Iesu Christi auctoritate sumitur, vbi Io. ult. foli Petro, ut distincto ab aliis, dicit: Pascē oues meas, ut deducēt in primo c. fuit in hoc institutum regimē ecclesie monarchicum. Et si ridiculosā illa reipōsio def. quod Christus dicit Petro: Pascē oues meas, non ecclesiam meam quasi fecerit eū pastore singularē ouium, non ipsius ecclesie significat totū consurgēs ex omnib. ouib. manifeste excludit hoc ex eo quod in oratione dī. Deus omnium fidelium pastor & rector famulum tuum. N. quem pastorem ecclesie tuę p̄cessē uoluisti. Et in cōcilio Lugd. de elec. li. 6.

F ubi periculum, Papa rector uniuersalis ecclesie, & gregis domini dī, ubi patet quod respectu ecclie, & gregis, quae collectiones significat, & non solum respectu particulari pastori & rectori & directori est Papa. Et quia hēce est ultima fugia harū uulpecularū, vinea Dñi demolientiū, idcirco in oīb. auferēdis uigilādi est, ut de ipsa collatione, seu cōmunitate cōcludam non placat, sed subditā ēē. Papē.

Amplius, Ioan. 10. Saluator, inquit, alias oues hēo &c. & subdit. Et fieri vnum ouile, & vnum pastor. Ceterum est quod ouile non significat oues, sed unum cōtinens oues. Et ex glossa interlinicari in principio ilius capituli, ubi dicitur. Qui non intrat per ostium in ouile, exponente in ouile, i. in catholicam ecclesiam habere quod per unum ouile intelligi ecclesia una ex Iudeis & Gentilib. Ex hac auctoritate arguitur sic, ecclesia ut una ex Iudeis & Gentilibus, est ouile, & Petrus cui dicitur est: Pascē oues meas, est pastor unus illius ouilis, ergo ecclesia ut una, non est super Papam, sed sub eo, ut ouile sub pastore. Et confirmat hoc. Quia ecclesia, seu concilium distinctum cōtra Papam, aut est oues aut ouile, aut pastor. Non oues, quia ex utrisque ouibus ouile unum cōstituendū dicit dī. Non pastor, quia cum Petrus sit unus pastor ecclesie, ut monstratum est, si ecclesia esset alius pastor essent duo pastores, contra dominum dicentem, Fiet unus pastor. Ergo ouile, & cum non sit ouile nullius pastoris, est ouile unum unius pastoris, qui est dominici gregis rector & director, papa. Et confirmat, quod de papa specialiter loquat, quia uerbo futuri temporis utitur significante futurum fieri. Fiet, inquit, ouile vnum utrūque conuenientibus, & unus pastor. Et quoniam quod est, non fit, nec sicut ipse dī, qui de seipso præmisit plures ibidem: ego sum pastor bonus, non est postmodum factus pastor unus, sed dum soli Petro postmodum dictum est pascē oues meas, non has, vel illas, impletum est. Fiet unus pastor, loco illius summi pastoris, quod solus est pastor bonus per essentiā ecclesie.

Amplius: Non minus papa est episcopus catholicæ ecclesie: quam quilibet episcopus sine ecclesie: sed quilibet episcopus est episcopus & singularum personarum, & totius collectionis carum in unam cōmunitatem. ergo & papa est episcopus singularum, & & uniuersorum Christianorum in unā catholicā ecclesiam collectorum. Et confirmatur hoc. Quia cum ecclesia sit nomen collectuum, & significat collectionem fidelium (ut dī de consecratione distinctione prima ecclesie) & episcopus dicitur episcopus ecclesie talis, oportet, ut primo sit episcopus ipsius ecclesie, & secundo singularum personarum, ac p hoc papa, qui intitulat episcopus ecclesie catholicæ, & illorum, aut oīum Christianorum, primo est episcopus ipsius ecclesie catholicæ, & secundario membrorum eius. Et uere sic est, quod primo debet super intendere bono proprio ipsius unius ecclesie catholicæ, & deinde bonis propriis membrorum oīum.

Et si studiose queratur quo pacto papa potest dici episcopus, & caput ecclesie catholicæ, cū ecclesia catholicā includat ipsius papam, pater tñsio duplū citer, primo, quod hic est distributio accōmoda: sicut cum dī. Cœlū continet omnia corpora non quod continet seipsum, sed quia continet omnia possibilia contineri, pariformiter. n. dī, quod papa est caput, & episcopus ecclesie catholicæ, non quod sit caput, episcopus, rector &c. suis, sed quia est caput omnis possibilis hēre caput, rector, & episcopum. Scđo dī, quod quia secundum Hilarium, sermo rei, & non res sermoni dēt ēē subiecta, ea ratione

tione Papa dicitur caput, & episcopus ecclesiae catholice, quia in ecclesia catholica ipse capitum & episcopi locum tenet.

Amplius, Papa habet supremam potestatem in ecclesia Dei, ergo Papa non subest ecclesia. Antecedens patet ex condonatione iam dicta in concilio Constantiensi, per Martinum quintum, ubi de papalo loquendo dicitur, habens supremam potestatem in ecclesia Dei. Consequentia probatur, quia supra supremam authoritatem in ecclesia Dei non potest maiori intelligi in eadem ecclesia Dei, et si fingendi detur licet. Immo ex hoc est sequitur, quod tam ecclesia, quam concilium Papae subditur, quia non sunt duae supreme potestates in ecclesia Dei, principiavum enim pluralitas mala, cum sit (ut patet 12. Metaph.) a Iesu Christo summe bono, qui uult ecclesiastuam optime disponere, esse non potest. Et confirmatur hoc auctoritate Innocentij tertii in concilio generali, extra, de p[ro]p[ri]o. & re. can. cum ex eo, quod plenitudinem potestatis, de iure possumus supra ius dispescere. Et extra de electio[n]e, i.e. significasti. Paschalis dicit: A iunctu in conciliis statutu[m] non inueniri, quasi Romana ecclesia legi concilia ultra præfixerint, cum oia cœciliaper Romanæ ecclesiæ authoritatē, & facta sint, & robur acceperint. Quæ omnia pro plenitudine potestatis Papæ supra cœcilia, & consequenter uniuersalem ecclesiastu[m] allata sunt. Et confirmatur auctoritate sancti Thomæ in tractatu contra impugnantes religionem, ubi dicit haec uerba: Sancti patres in conciliis congregati, nihil statuerunt nisi auctoritate Romani pontificis interueniente, sine qua etiam nec concilium congregari potest. Hæc ille. Amplius, Papa est proximus, & immediatus vicarius Christi, & Apostolorum: ergo nullam habet in terris priorem priorē se. Antecedens patet in sepe dicta condonatione articulorum a Martino 5. in concilio Constantiensi, ubi unus ex reprobatis articulis est iste. Ecclesia Romana est synagoga Satanæ, nec Papa est proximus & immediatus vicarius Christi, & Apostolorum. Consequentia patet, quia proximo & immediato nihil est propinquus & immediatus. Et ex hoc patet primo, quod erroneū est dicere, quod ecclesia, ut distinguis cōtra Papam habet immediate auctoritatem a Christo supra Papam: sic non Papa, sed ecclesia est proxime & immediate Christi vicaria. Impossibile est, n. e. duo subordinata ambo aequa proxima & immediata Christo, ut patet istos finge re. Et confirmatur auctoritas S. Th. dicēta in tractate, contra errores Graecorum c. 66. Christi vicarius suo primatus, & prouidentia uniuersalē ecclesiastu[m] tāquā fidelis minister Christo subiectam seruat, & oppositum sentire, dicit eē errorem. Postremo reuidentur quædā diffinītio facta in concilio Florentino, quod ex Orientali, & Occidentalī simul ecclesiam conflatum est, ceteris Occidētibus r[ati]onē antefertur. Et ibi (ut in primo c. uerba adduximus) non solū dicitur, quod Papa est omnium Christianorū pater, & doctor, sed quod est et uniuersalis ecclesiæ pastor, gubernator, & rector, cum plena potestate a Domino Iesu Christo institutus in beato Petro. Dicant ipsi quō poterit clarius exprimi, quod non solum omnium membrorum, sed ipsius uniuersalis ecclesiæ pastor, & rector, & gubernator est, quod non mediāte ecclesia, sed in Petro, cuius est successor, plenā priorem pacendi, regendi, gubernandi uniuersalē ecclesiastu[m] a domino Iesu Christo accepit. Et videant si r[ati]onē luminis eis concessum fuerit, quod hæreticoru[m] more Scripturas, & Sanctorum dicta oportet eos extorquere, ut error proterius error defendatur. Forte nulla Scri-